



Prefeitura de Venâncio Aires
Estado do Rio Grande do Sul
Setor de Compras

PESQUISA DE PREÇOS															
Finalidade:				() Definição preço final de compra/contratação (X) Definição preço referência para processo licitatório											
Descrição geral do objeto a ser contratado:				Registro de Preços p/ aquisição de troféus, terno de bocha, medalhas e premiações (Comunicação Interna nº 2025/1295 e Pedido de Compra nº 2025/907)											
Em caso de bens de consumo:				Bem de qualidade comum (X) Bens de luxo () Não se aplica ()											
Agente responsável pela pesquisa de preços:															
Secretaria				Josafá Anderson Martins											
Setor de Compras				Guilherme Katzer											
Fontes consultadas															
() sistemas oficiais do Governo (X) contratações similares () pesquisa em mídia especializada e/ou sítios eletrônicos (X) pesquisa com fornecedores () pesquisa base nacional notas fiscais eletrônicas															
Identificação material/bem/serviço				Série de preços coletados				Métodos estatísticos aplicados					Definição valor		
Item	Descrição	Qtd.	Unid.	F Allgayer	Florian	Bilhares e Bochas Rio	PM Venâncio Aires/RS DL 201/2024	CV Original total	Média antes desvio	Desvio Padrão total	LIC	LSC	Valor De Referência	Método aplicado	Justificativas
1	Medalha de Zamac 4 cm (medalha contendo arte do evento em adesivo vinílico e cobertura de resina epóxi transparente). Tamanho total de 40mm, com área para arte de 35mm Cor da medalha: dourada, prata ou bronze Fita: 16 mm de largura Cor da fita: a definir. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	1.500	Unid.	R\$ 6,25	R\$ 9,80			31,28	8,03	2,51	8,03	10,54	R\$ 6,25	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
2	Medalha de Zamac 5 cm (medalha contendo arte do evento em adesivo vinílico e cobertura de resina epóxi transparente). Tamanho total de 50mm, com área para arte de 45mm, Cor da medalha: dourada, prata ou bronze Fita: 16 mm de largura Cor da fita: a definir. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	1.500	Unid.	R\$ 7,95	R\$ 10,80			21,50	9,38	2,02	9,38	11,40	R\$ 7,95	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
3	Medalha de Zamac 6 cm (medalha contendo arte do evento em adesivo vinílico e cobertura de resina epóxi transparente). Tamanho total de 60 mm, com área para arte de 55 mm, Cor da medalha: dourada, prata ou bronze Fita: 16 mm de largura Cor da fita: a definir. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	1.500	Unid.	R\$ 8,75	R\$ 11,80			20,99	10,28	2,16	10,28	12,44	R\$ 8,75	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
4	Medalha em Acrílico colorido ou transparente, em formas variadas de acordo com a solicitação, com impressão UV diretamente sobre o acrílico (sem o uso de adesivo impresso). Tamanho da medalha: 50mm Espessura mínima: 4 mm Fita: 16 mm - Cor da fita: cor da fita dourada, prata, bronze ou preta. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	1.000	Unid.	R\$ 5,25	R\$ 9,80			42,76	7,53	3,22	7,53	10,75	R\$ 5,25	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
5	Medalha, em acrílico, formato de cuia de chimarrão (modelo fornecido), contendo arte personalizada do evento em impressão UV direta sobre o acrílico (sem o uso de adesivo impresso), tamanho total de 75 milímetros com área da arte de 45mm, cor medalha dourada, prata ou bronze com fita 16 mm de largura, cor da fita dourada, prata, bronze ou preta. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	500	Unid.	R\$ 8,50	R\$ 18,50			52,38	13,50	7,07	13,50	20,57	R\$ 8,50	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
6	Enfeite para Chimarrão Confeccionado em material de MDF, formato de cuia (modelo fornecido), 3 mm de espessura, 5cm de altura x 4cm largura, mais base para suporte na erva. Podendo ser gravado a Laser ou impressão UV diretamente sobre o material, frente e verso, colorido (sem o uso de adesivo impresso). (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	500	Unid.	R\$ 3,25	R\$ 25,00			108,88	14,13	15,38	14,13	29,51	R\$ 3,25	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
7	Enfeite de chimarrão em formato de cuia (modelo fornecido), Confeccionado em acrílico de 3 mm de espessura, 5cm de altura x 4cm largura, mais base para suporte na erva. Impressão UV diretamente no acrílico, frente e verso, colorido (sem o uso de adesivo impresso). (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	500	Unid.	R\$ 4,50	R\$ 25,00			98,28	14,75	14,50	14,75	29,25	R\$ 4,50	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
8	TROFÉUS DE 15 CM 100% acrílico, corte Laser, acrílico espelhado e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	300	Unid.	R\$ 43,50	R\$ 68,00			31,07	55,75	17,32	55,75	73,07	R\$ 43,50	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.

9	TROFÉUS DE 20 CM 100% acrílico, corte Laser, acrílico espelhado e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de vinil adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	300	Unid.	R\$	58,00	R\$	91,00			31,32	74,50	23,33	74,50	97,83	R\$	58,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
10	TROFÉUS DE 25 CM Base em PS injetado de 95mm de altura, estrutura com corte Laser em MDF e acrílico cristal, acrílico espelhado e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante).	300	Unid.	R\$	64,00	R\$	114,00			39,73	89,00	35,36	89,00	124,36	R\$	64,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
11	TROFÉUS DE 30 CM Base em PS injetado de 95mm de altura, estrutura com corte Laser em MDF e acrílico cristal, acrílico espelhado e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	200	Unid.	R\$	69,00	R\$	136,00			46,22	102,50	47,38	102,50	149,88	R\$	69,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
12	TROFÉUS DE 40 CM Base em PS injetado de 80mm de altura, estrutura com corte Laser em MDF e acrílico cristal, acrílico espelhado e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	200	Unid.	R\$	78,00	R\$	182,00			56,57	130,00	73,54	130,00	203,54	R\$	78,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
13	TROFÉUS DE 50 CM Primeira base 36mm espessura, segunda base 18mm de espessura, estrutura superior com corte Laser em MDF, acrílico espelhado (dourado, prata ou bronze) e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face.(Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	150	Unid.	R\$	145,00	R\$	227,00			31,17	186,00	57,98	186,00	243,98	R\$	145,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
14	TROFÉUS DE 60 CM Primeira base 36mm espessura, segunda base 18mm de espessura, estrutura superior com corte Laser em MDF, acrílico espelhado (dourado, prata ou bronze) e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	120	Unid.	R\$	174,00	R\$	302,00			38,03	238,00	90,51	238,00	328,51	R\$	174,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
15	TROFÉUS DE 70 CM Primeira base 36mm espessura, segunda base 18mm de espessura, estrutura superior com corte Laser em MDF, acrílico espelhado (dourado, prata ou bronze) e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	120	Unid.	R\$	203,00	R\$	350,00			37,59	276,50	103,94	276,50	380,44	R\$	203,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
16	TROFEUS DE 80 CM Primeira base 48mm espessura, segunda base 24mm de espessura, estrutura em peças de alumínio seguidos da terceira e quarta base de 24mm de espessura, estrutura superior com corte Laser em MDF, acrílico espelhado (dourado, prata ou bronze) e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	90	Unid.	R\$	232,00	R\$	400,00			37,59	316,00	118,79	316,00	434,79	R\$	232,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
17	TROFÉUS DE 90 CM Primeira base 48mm espessura, segunda base 24mm de espessura, estrutura em peças de alumínio seguidos da terceira e quarta base de 24mm de espessura, estrutura superior com corte Laser em MDF, acrílico espelhado (dourado, prata ou bronze) e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	90	Unid.	R\$	261,00	R\$	468,00			40,16	364,50	146,37	364,50	510,87	R\$	261,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
18	TROFÉUS DE 1 M Primeira base 48mm espessura, segunda base 24mm de espessura, estrutura em peças de alumínio seguidos da terceira e quarta base de 24mm de espessura, estrutura superior com corte Laser em MDF, acrílico espelhado (dourado, prata ou bronze) e artes com impressão UV direto no acrílico (sem o uso de adesivo impresso) aplicada sobre as peças estruturais com fita dupla face. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	70	Unid.	R\$	290,00	R\$	685,00			57,29	487,50	279,31	487,50	766,81	R\$	290,00	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.

19	Fita Personalizada em poliéster acetinado com impressão frente e verso – largura 25mm e comprimento 80 centímetro. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	2.000	Unid.	R\$ 2,55	R\$ 3,50			22,21	3,03	0,67	3,03	3,70	R\$ 2,55	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
20	Fita Personalizada em poliéster acetinado com impressão frente e verso – largura 20mm e comprimento 80 centímetro. (Obs. A Contratada se responsabilizará pela Arte conforme orientações do solicitante)	3.500	Unid.	R\$ 2,25	R\$ 2,85			16,64	2,55	0,42	2,55	2,97	R\$ 2,25	MENOR PREÇO	O Setor de Compras, após análise das cotações, definiu o menor valor das cotações apresentadas pelos fornecedores como referência, tendo em vista que a se mostrou mais vantajoso.
21	Terno/jogo de bocha oficial, bolas de alta resistência, modelo lisa ou riscadas, contendo 12 (doze) bochas, com peso de 1.150Kg (com variação permitida 5 gramas) variação cada, de 112 (cento e doze) milímetros como mínimo e 115 (cento e quinze) milímetros como máximo de diâmetro sendo que deverão apresentar duas cores distintas, sendo 6 (Seis) de uma cor e as outras 6 (Seis) de cor distintas das primeiras. Mais 2 balin (diâmetro de 45 (quarenta e cinco) milímetros a 48 (quarenta e oito) milímetros e peso uniforme entre 65 (sessenta e cinco) gramas a 85 (oitenta e cinco) gramas com cor distinta das demais. Produto Fabricado em Resina Extra Nylon, para uso em todos os tipos de cancha. Total de bolas que compõem o terno/conjunto: 14 (Quatorze).	20	Jogo	R\$ 1.200,00		R\$ 1.100,00	R\$ 790,00	20,75	1.030,00	213,78	1.030,00	1.243,78	R\$ 1.030,00	MÉDIA	Calculou-se o Coeficiente de Variação (CV) dos valores e pode-se verificar que esse permaneceu dentro dos 25%, limite ideal para considerar uma boa homogeneidade da amostra. Assim sendo, definiu-se a média dos valores para a abertura de processo licitatório.
VALOR TOTAL GLOBAL													R\$ 292.085,00		

Legenda	Descrição
CV original	Coeficiente de variação anterior a exclusão dos valores
LSC	Limite superior de controle
LIC	Limite inferior de controle
	Valor desconsiderado

Justificativa de escolha dos fornecedores:

A cotação foi feita através de pesquisa direta com fornecedor pela Secretaria requisitante. O Setor de Compra solicitou orçamento a empresas do ramo, sendo que duas delas enviaram cotação (conforme mapa acima). A especificidade dos produtos (personalizados) inviabiliza o comparativo com outros processos.

Justificativas Gerais da metodologia aplicada:

Os parâmetros da pesquisa de preços tiveram como base os incisos II e IV do art. 5 do DECRETO MUNICIPAL Nº 8.452, DE 13/06/2022. O método de obtenção do valor de referência está conforme previsto no art. 7º do DECRETO MUNICIPAL Nº 8.452, DE 13/06/2022.

Responsável pela definição dos preços finais de referência:

Nome	Guilherme Katzer
Cargo	Técnico Administrativo
Data da elaboração do documento de formalização da pesquisa de preços: 10/02/2025	